
   

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

                                                                                                                           

DETERMINA     N. 72        Reg. Servizio 

 

 

Data 04/08/2022 

 

OGGETTO: 

Demolizione e ricostruzione edificio scolastico "Don L. Milani" in piazza G. 

Leopardi -  CUP: I27D18000130002 - CIG: 81997431FC APPROVAZIONE 

LIQUIDAZIONE 2° SAL. All’IMPRESA AGGIUDICATARIA: UNYON 

CONSORZIO STABILE  scral, liquidazione compensi per direzione dei lavori  al 

2°SAL e RUP di cui all’art. 113, comma 2, DLGS N. 50/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO 
 

 Atteso che con propria determinazione n. 13 del 27/02/2020, veniva indetta procedura aperta ai 

sensi dell'art. degli artt. 36 comma 9 bis e  95, comma 2  del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento 

dei lavori in oggetto indicati  per un importo a base d'asta di € 1.044.603,55 oltre IVA 22%, 

secondo il criterio dell’offerta vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 Considerato che a seguito dello svolgimento della procedura aperta, con propria determinazione   

nr. 85 del 09/10/2020 si confermavano verbali delle risultanze di gara,  relativamente 

all'aggiudicazione dei lavori  di Demolizione e ricostruzione edificio scolastico "Don L. Milani" 

in piazza G. Leopardi – CUP : I27D18000130002 –  CIG:  81997431FC;   

 Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 96 del 05/11/2020  con la quale   

sono stati aggiudicati   i lavori definitivamente   a : RTI UNYON CONSORZIO STABILE  

scral, con sede in via dell’Acquedotto, del Peschiera, 182 Roma – P.IVA 14341341007, verso 

corrispettivo di € 973.153,46, al netto del ribasso offerto sull'importo posto a base di gara, pari 

al 7,00%, compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 23.888,00 oltre IVA 10%; 

 Visto il  contratto d'appalto stipulato in data 02/04/2021, rep. n. 1, regolarmente registrato 

presso l’Agenzia delle Entrate, ufficio territoriale di Lamezia Terme, in data 12/04/2021, al n. 

1195  serie IT; 

 Vista  la nota pervenuta mezzo PEC  in data 20/04/2021, ed acquisita in protocollo comunale in  

pari data  col n.1084  con la quale la RTI UNYON CONSORZIO STABILE  scral richiede 

l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa 

vigente. 

 Che con determinazione del responsabile del servizio n. 49 del 20/04/2021, si liquidava 

all'Impresa RTI UNYON CONSORZIO STABILE  scral, con sede in via dell’Acquedotto, del 

Peschiera, 182 Roma P.IVA 14341341007, aggiudicataria dei servizi di “Demolizione e 

ricostruzione edificio scolastico "Don L. Milani" in piazza G. Leopardi”, giusto  contratto del 

data 02/04/2021, rep. n. 1,  regolarmente registrato presso l’Agenzia delle Entrate , ufficio 

territoriale di Lamezia Terme, in data 12/04/2021, al n. 1195  serie IT, l'anticipazione del 20% 

dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a € 

194.630,69 oltre IVA al 10% per € 19.463,07 e così per complessivi € 214.093,76. 

 Che con verbale del 08/02/2022 furono consegnati i lavori;  

 Vista la precedente detereminazione del responsabile del servizio tecnico n. 9 dello 07/03/2022 

di approvazione del primo sal e liquidazione del primo certifiocato di pagamento; 



 Vista la precedente determinazione n. 35 del 16/05/2022 di liquidazione acconto  per direzione 

lavori fino al primo SAL;  

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO  

 Vista la contabilità relativa al 2° SAL a tutto 27/07/2022, predisposta dal direttore dei lavori 

incaricato ing. Nicola Mazzocca per un importo   dei lavori eseguiti, pari a euro 341.210,62= al 

lordo del ribasso d’asta del 7%; 

 RILEVATO che come da certificato di pagamento n. 1 l’impresa appaltatrice dei lavori in 

oggetto vanta un credito di complessivi € 114.774,07= al netto delle trattenute di legge e della 

quota del 20% di anticipazione liquidata con propria determinazione n. 49/2021; 

 RILEVATO che come da certificato di pagamento n. 2 l’impresa Appaltatrice  dei lavori in 

oggetto vanta un credito di complessivi € 114.774,07 al netto della ritenuta dello 0,5% prevista 

per legge e  della quota del 20% di anticipazione, oltre iva   al 10%; 

 Vista la fattura n. 12/PA  del 25/02/2022 presentata dall’impresa  UNYON CONSORZIO 

STABILE  SCRAL in merito al 2° sal corrispondente un importo di € 114.774,07 oltre all’iva 

pari al 10%, € 11.477,41 per un totale di € 126.251,48 

 Visto il DURC favorevole Numero Protocollo  INAIL_28599829 del 10/11//2021 alla scadenza 

del 10/03/2022;  

 Vista la fattura n. 3/PA  in data 27/07/2022, prodotta dal direttore dei lavori ing. Nicola 

Mazzocca per la prestazione del servizio di direzione lavori al 2° SAL, dell’importo 

complesovo di €. 10.756,04, distinto in €. 8.477,34 per prestazione professionale, €. 339,09 per 

CNPAIA al 4%, €. 1939,61 e iva al 22% ;   

 Ritenuto liquidare in acconto il RUP Geom. Rosuccio Funari per un importo di € 3.772,17 per 

attività tecnico amministrative e finanziario di cui all’art. 113, comma 2, DLGS N. 50/2016; 

 VISTO il decreto sindacale n. 3 del 05/02/2022 con il quale è stato nominato il responsabile del 

Servizio;  

 DATO ATTO che il R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. è il tecnico 

comunale Geom. Rosuccio Funari; 

 RITENUTO dover procedere in merito;; 

 VISTA la Normativa vigente;  

 VISTO lo statuto e i regolamenti del comune; 

 VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

 RITENUTO di dover provvedere a quanto di competenza; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2016, n. 50 s.m.i.   

 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. n.p.a.i.v.;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente 

provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Tutto ciò premesso;  
 
 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Di approvare il 2^ Stato di avanzamento dei Lavori (S.A.L.) realizzati a tutto il 27/07/2022 

predisposto dal Direttore dei lavori incaricato ing. Nicola Mazzocca, nell’ambito 

dell’appalto dell’opera pubblica “Demolizione e ricostruzione edificio scolastico "Don L. 

Milani" in piazza G. Leopardi” per un importo   dei lavori eseguiti, pari ad euro 341.210,62 

al lordo del ribasso d’asta del 7%, prodotto nei seguenti elaborati:   

 2° Stato di avanzamento a tutto 07/07/2022, dell’importo al lordo del ribasso 

d’asta del 7% (I.V.A. 10% esclusa) di € 341.210.62; 

 Registro di contabilità; 

 Libretto delle misure; 

 Sommario registro di contabilità; 



 Certificato di pagamento n. 02 dell’importo (I.V.A. 10% esclusa) comprensivo di 

quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  e al netto delle 

trattenute di legge e della quota del 20% di anticipazione di € 114.774,07, oltre 

iva al 10% pari a €. 11.477,41, per  un importo lordo complessivo I.V.A. inclusa 

di €. 126.251,48   

3) Di Liquidare, come liquida, con il presente atto la fattura n. 12/PA  del 25/02/2022 

presentata dall’impresa  UNYON CONSORZIO STABILE  SCRAL in merito al 2° sal 

corrispondente un importo di € 114.774,07 oltre all’iva pari al 10%, € 11.477,41 per un 

totale di € 126.251,48. Relativa al 2° certificato di pagamento; 

4) Di liquidare, come liquida, la fattura n. 3/PA  in data 27/07/2022, prodotta dal direttore dei 

lavori ing. Nicola Mazzocca per la prestazione del servizio di direzione lavori al 2° SAL, 

dell’importo complessivo di €. 10.756,04, distinto in €. 8.477,34 per prestazione 

professionale, €. 339,09 per CNPAIA al 4%, €. 1.939,61 e iva al 22% ; 

5) Di liquidare in acconto il RUP Geom. Rosuccio Funari un importo di € 3.772,17 per attività 

tecnico amministrative e finanziario di cui all’art. 113, comma 2, DLGS N. 50/2016 

6) Di dare atto che la spesa complessiva di € 140.779,69 IVA compresa, è finanziata dalla 

Programmazione triennale 2018-2020 in materia di Edilizia Scolastica – Attuazione accordo 

Stato-Regioni del 15/10/2018, interventi finanziabili con i fondi di cui alla L.R. n. 48/2018. 

Annualità 2021.   Decreto N°. 10940 del 11/09/2019. 

7) Di dare atto che la spesa complessiva di € 140.779,69 IVA compresa, trova copertura sul 

cap. 2488/4 del redigento bilancio 2022/2024 anno 2022 conto residui. 

8)  Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 

33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente". 

 

Il Responsabile del   servizio tecnico 

                                                                                                F.to   Geom. Rosuccio Funari 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

                                                                                IL Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                       F.to          Geom. Rosuccio Funari 

 
 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

 ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs n. 267/00, si attesta la regolarità contabile e la 
regolarità e la copertura finanziaria 
 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 € 140.779,69 
 

2488 
redigendo bilancio 2022/2024, anno 

2022 conto residui 

 

Data  04/08/2022                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                          F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data 04/08/2022                                                                                           

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                           F.to  Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 

quindici giorni consecutivi dal 23/08/2022 
 

Data 23/08/2022                                                                                              
  Il Responsabile del servizio (settore di riferimento)    

                                                                                                     F.to          Geom. Rosuccio Funari 
  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 
 

 


